
 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики

 

021/06/64-332/2020                                                                      г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 16 марта 2020 года.

Решение изготовлено в полном объеме 18 марта 2020 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>

в присутствии представителя от заказчика – МБОУ ДО «Детская
художественная школа» г.Новочебоксарска Чувашской Республики –
<…>

в отсутствие представителя от уполномоченного органа –
администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики,
надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения информации,

рассмотрев информацию  администрации города Новочебоксарск
Чувашской Республики о нарушении Заказчиком – МБОУ ДО «Детская
художественная школа» г.Новочебоксарска Чувашской Республики,
Уполномоченным органом - администрацией города
Новочебоксарска Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на поставку софитов для нужд Детской
художественной школы (изв. № 0115300022720000029)  требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о



контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии обратилась администрация города
Новочебоксарска Чувашской Республики с информацией о
нарушении законодательства о контрактной системе при
проведении электронного аукциона на поставку софитов для нужд
Детской художественной школы (изв. № 0115300022720000029).

Из обращения следует, что при формировании Извещения о
проведении электронного аукциона уполномоченным органом не
установлены преимущества в соответствии с Приказом от 04.06.2018
№ 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ № 126н).

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

27.02.2020 уполномоченным органом на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115300022720000029 о проведении
электронного аукциона на поставку софитов для нужд Детской
художественной школы, с начальной (максимальной) ценой
контракта 254 132,25 руб. Одновременно на официальном сайте
размещена документация об электронном аукционе.

Частью 3 статьи 7 Закона о контрактной системе определено, что
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе
Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой



информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 10 статьи 42 Закона о контрактной системе
в извещении об осуществлении закупки должен быть установлен
запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями,
установленными статьей 14 Закона о контрактной системе.

Согласно части 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств,
работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым
иностранными лицами, применяется национальный режим на равных
условиях с товарами российского происхождения, работами,
услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми
российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны
страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка
Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В
случае, если указанными нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в
соответствии с настоящей частью запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны разместить
в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. В таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, а также требования к его содержанию. Определение
страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3



статьи 14 Закона о контрактной системе).

Согласно части 4 статьи 14 Закона о контрактной системе
Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых
Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе.

В пункте 32 Информационной карты аукционной документации
установлены условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, в соответствии со статьей 14 Закона о
контрактной системе, в том числе Приказ Минфина России от
04.06.2018 № 126н "Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

Приказом № 126н  установлен порядок предоставления преференций
в отношении цены контракта участникам закупок, заявки на участие
или окончательные предложения которых содержат предложения о
поставке товаров, произведенных на территории государств - членов
Евразийского экономического союза, в размере 15%, а также
перечень товаров, в отношении которых устанавливаются указанные
преференции.

Согласно пункту 1 Приказа № 126н установлены следующие условия
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, допускаемых на территорию
Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, указанных
в приложении к настоящему приказу:

При проведении конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса
предложений преимущества в отношении цены контракта в размере
15 процентов в соответствии с подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1
настоящего приказа предоставляются участникам закупки, заявки
(окончательные предложения) которых признаны соответствующими
требованиям документации о закупке, извещения о проведении



запроса котировок и содержат исключительно предложения о
поставке товаров, происходящих из государств - членов
Евразийского экономического союза (пункт 1.1.).

Согласно подпункту 1.3 Приказа Минфина России от 04.06.2018 N 126н
при проведении аукциона контракт заключается по цене:

а) сниженной на 15 процентов от предложенной победителем
аукциона в случае, если заявка такого победителя содержит
предложение о поставке товаров, указанных в Приложении, страной
происхождения хотя бы одного из которых является иностранное
государство (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза);

б) предложенной победителем аукциона в случае, если заявка
такого победителя содержит предложение о поставке товаров,
указанных в Приложении, и происходящих исключительно из
государств - членов Евразийского экономического союза.

Таким образом, победитель выявляется с учетом применения
понижающего 15-процентного коэффициента в случае предложения
товара исключительно из государств - членов Евразийского
экономического союза

Установлено, что при формировании извещения о проведении
электронного аукциона уполномоченным органом не установлены
преимущества в соответствии с Приказом № 126н, предусмотренные
функционалом сайта АО «ЕЭТП».

Таким образом, заказчику, при размещении извещения о проведении
электронного аукциона на сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru необходимо было установить
преимущества в соответствии с Приказом № 126н.

При этом, неустановление указанного требования в извещении о
проведении электронного аукциона привело к неверному
определению победителя данной закупки.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России принимает решение о завершении внеплановой проверки на
основании поступившей информации администрации города
Новочебоксарск Чувашской Республики, признает уполномоченный
орган нарушившим требования части 3 статьи 7, пункта 2 части 2
статьи 82.2 Закона о контрактной системе и приходит к выводу о
необходимости выдачи предписания об устранении выявленных



нарушений.

Исследовав представленные документы, заслушав пояснение
представителей заказчика, Комиссия, руководствуясь пунктом 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях уполномоченного органа – администрации
города Новочебоксарск Чувашской Республики нарушение части 3
статьи 7, пункта 2 части 2 статьи 82.2 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» при проведении электронного аукциона на поставку софитов
для нужд Детской художественной школы (изв. №
0115300022720000029);

2. Выдать уполномоченному органу – администрации города
Новочебоксарск Чувашской Республики предписание об устранении
выявленного нарушения.

 

 

Председатель Комиссии                                                      <….>

 

Члены Комиссии                                                                   <…>

 

                                                                                      <…>

 

 

 

 

 



 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


